
Notă de întemeiere 

la proiectul Ordinului Ministerului Finanțelor cu privire la modificarea unor ordine ale
Ministerului Finanțelor

Proiectul  Ordinului  nominalizat  este  elaborat  urmare  a  modificărilor  operate  la

Legea  privind  instituirea  unor  măsuri  de  susţinere  a  activităţii  de  întreprinzător  şi

modificarea unor acte normative nr.60/2020 (modificări operate prin Legea 102/2020).

Modificările legislative operate în Legea 60/2020 condiționează ajustarea  Ordinului

Ministerului  Finanțelor  nr.66 din  20.05.2020 ,,Cu privire  la  aprobarea  Regulamentului

privind modul de subvenţionare a dobînzilor la creditele bancare contractate în perioada 1

mai 2020 – 31 decembrie 2020” precum și a  Regulamentului privind rambursarea TVA

întreprinderilor care sunt înregistrate în calitate de contribuabili ai TVA și înregistrează

sume  TVA  spre  deducere  în  perioada  ulterioară,  aprobat  prin  Ordinul  Ministerului

Finanțelor  nr.  76  din  16.06.2020  „Cu  privire  la  aprobarea  Regulamentului  privind

rambursarea TVA întreprinderilor care sunt înregistrate în calitate de contribuabili ai TVA

și înregistrează sume TVA spre deducere în perioada ulterioară”.

Astfel,  prin  proiectul  în  cauză  se  propune  ajustarea  denumirii  Regulamentului

privind modul de subvenţionare a dobînzilor la creditele bancare contractate în perioada 1

mai 2020 – 31 decembrie 2020, valorii maxime a creditelor, în raport cu care se poate

realiza dreptul la subvenționare, cît și introducerea prevederilor cu privire la excluderea

din  modalitatea  de  calcul  a  sumei  TVA  spre  rambursare  pentru  perioadele  iulie  –

decembrie 2020 a indicatorilor reflectați în darea de seamă IPC 18 depusă pentru luna

februarie 2020. 
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